
 
 

Pag. 1 a 2 

 

 
 

VERBALE DETERMINAZIONE DIRETTORE 
FORNITURA del 11 gennaio 2018 

 servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei a valore 
 
 
Il direttore di FIL FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. ( FIL S.r.l.)  e responsabile 
unico del procedimento Michele Del  Campo, 
 
Considerato che a F.I.L. S.r.l. e alla Provincia di Prato con lettera della R.T. prot. A00 GRT_0590833 
del 7.12.2017 sono state comunicate le risorse destinate al rinnovo del contratto di servizio per 
l’erogazione dei servizi e delle politiche attive del Centro per l’Impiego di Prato – annualità 2018, 
assegnato alla F.I.L. S.r.l. per il tramite della Provincia; 
 
Premesso che come previsto dall’art. 3  del contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 27 
dicembre 1999 tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori CGIL, CISL e UIL  e FIL S.r.l.  è stato 
istituito il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei a valore destinato ai dipendenti di 
FIL S.r.l. e che il valore del buono pasto sostitutivo di mensa è definito nel valore nominale di €. 5,29; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce 
che “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa.”; 
 
Visto che  il Lotto 2 della convenzione BUONI PASTO 7 stipulata tra Consip S.p.a. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, e la società DAY RISTOSERVICE S.p.a. valido per le 
Regioni Friuli-Venezia Giulia, Veneto, Trentino Alto Adige, Emilia-Romagna, Toscana, a cui aveva 
aderito FIL S.r.l a seguito della determinazione del direttore Michele Del Campo del 5 gennaio 2017, 
alla data del  8 novembre 2017 risultava esaurito; 
 
Considerato altresì, che a partire dal 13 settembre 2017  era stato attivato da Consip S.p.A, il lotto 7 
(accessorio)  della Convenzione, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 
cartacei (settima edizione), stipulata tra CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e la DAY RISTOSERVICE S.p.A., costituito da tutte le Regioni presenti sul territorio 
nazionale con scadenza 13 settembre 2018 e CIG:6028503E0A, che prevede uno sconto del 16,59% 
(iva 4% esclusa) sul valore nominale del buono pasto di € 5,29 per un importo scontato a buono pasto 
di € 4,41;  
 
Ritenuto pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, di ricorrere alla fornitura in argomento mediante 
adesione a detta Convenzione Consip Buoni Pasto 7, ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 
488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, affidando la stessa all’azienda DAY 
RISTOSERVICE S.p.A., la copertura del servizio sostitutivo mensa di F.I.L. Srl per il periodo gennaio 
– aprile  2018 attraverso il lotto 7 (accessorio); 

 
Preso atto che, per coprire la presunta necessità del personale di F.I.L. Srl  sarà necessario ordinare:  
- n. 1.800  buoni pasto per il periodo  gennaio -  aprile  2018, salvo verifica dell’andamento delle 
presenze del personale che potrà comportare una crescita o diminuzione del numero di buoni pasto 
nell’ordine del 20% in meno o in più; 

 



 
 

Pag. 2 a 2 

 

Dato atto che è stato acquisito il DURC n. protocollo INAIL 9188739  di DAY RISTOSERVICE 
S.p.A. e che tale documento risulta regolare e avente scadenza 20 febbraio 2018;  
 
Dato atto che continuare la fornitura è condizione necessaria e indispensabile per FIL S.r.l., al fine di 
evitare disagi dovuti al mancato approvvigionamento dei buoni pasto spendibili dai dipendenti di FIL 
S.r.l. 
 
Premesso che il valore della fornitura è stato stimato dal responsabile dell’ufficio acquisti in circa € 
7.938,00 (settemilanovecentotrentotto) iva (4%) esclusa da imputare sulla voce spese generali per  il 
periodo gennaio-aprile 2018; 
Dato atto che, come recitato precedentemente, tale somma potrà essere aumentata o diminuita del 
20%; 
 
Dato atto che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze; 
 
Ritenuto, pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 
 

DETERMINA 
 
Richiamato quanto in premessa; 
 

1. Di prendere atto dell’attivazione del lotto 7 accessorio alla Convenzione per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei (settima edizione), stipulata tra 
CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la DAY 
RISTOSERVICE S.p.A. quale aggiudicataria attivato in data 13 settembre 2017 e scadenza 13 
settembre 2018, , che prevede uno sconto del 16,59% (iva 4% esclusa) sul valore nominale del 
buono pasto di € 5,29 per un importo a buono pasto di € 4,41; 
 

2. Di aderire a detta Convenzione Consip Buoni Pasto 7, ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, affidando all’azienda DAY 
RISTOSERVICE S.p.A. con sede legale in Bologna (Bo) Via Trattati comunitari europei 1957-
2007, 11 p. iva  03543000370 (lotto 7- accessorio), la copertura del servizio sostitutivo mensa di 
F.I.L. Srl per il periodo gennaio – aprile 2018 per n. 1.800 buoni pasto del valore scontato di €  
4,41 cadauno pari a un totale di  € 7.938,00 oltre iva (4%) 

 
Il Rup dà atto che per l’affidamento della fornitura in oggetto per il fornitore sussiste l’obbligo di 
rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai 
fini degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge, il presente provvedimento è identificato con il 
CIG n. ZB121AD0E9 
 
Prato, 11 gennaio 2018 
 
Il responsabile unico del procedimento 
Direttore di FIL FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl 
Michele Del Campo 
_________________________________________________ 


